PEDIDO DE INFORMAÇÃO 01/2023

EXMO. SR. PREFEITO – ÁLVARO JESIEL DE LIMA

ASSUNTO: ATENDIMENTOS MÉDICOS NO MUNICÍPIO.

Excelentíssimo Prefeito,

Cumprimento-o cordialmente com base no artigo 5º (XXXIII) da

Constituição Federal e nos artigos 10, 11 e 12 da Lei nº 12.527/2011 – a Lei Geral de

Acesso a Informações Públicas –, dirijo-me respeitosamente a Vossa Excelência, com o

objetivo de apresentar o seguinte

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

acerca dos atendimentos efetuados nas Unidades de Saúde deste Município para sanar as

seguintes duvidas:

1. Há fila de espera para atendimento em especialidades? Em caso positivo, quais

especialidades? Quantas pessoas estão aguardando consulta? Qual o tempo

estimado de espera?

2. Requeiro seja informado a este Vereador a carga horaria do medico psiquiatra que

atende nas unidades de saúde, bem como, os dias de atendimento que ele presta

serviço;

3. Não obstante, requeiro ainda, carga horaria e nome de todos os profissionais que

atendem nas unidades de saúde, bem como planilha de horário de atendimento.

4. Requeiro ainda controle de ponto de todos os médicos prestadores de serviço neste

Município;

5. Outrossim, solicito, informações acerca do Programa Saúde Bucal, considerando

a indicação 40/2023 emanada desta Casa que até a presente data obteve retorno.

Nos termos do Regimento Interno, requer-se a resposta no prazo do art.

285, § 2º, ou seja, 15 dias corridos a contar do recebimento deste pedido de informação

Sem mais para o momento, aproveitando o ensejo para renovar meus

protestos de estima e consideração.

Pedra Bela/SP, 20 de junho de 2023.

VANDERLEI LOPES DA SILVA
VEREADOR